2. Edice

1) 1407 květen 1. Praha

Václav IV., český král, potvrzuje nadaci ročního příjmu 30 kop grošů pražských pro špitál v Litomyšli; z toho 17 kop grošů bez 9 grošů od Vavřince Toulovce ze vsi Trusnov.¹ Zdroje těchto příjmů, jako i jmenování špitálního kaplana podřizuje městské radě v Litomyšli, osvobozuje je od daní a nařizuje zapsat do zemských desk.

Na žluto-černé šnůře přivěšena pečeť krále Václava IV. z přírodního vosku. Poškozená.

Orig. pergamen lat., SOKA Svitavy, Archiv města Litomyšl, inv. č. 26.

Na plácku: „Per dominum Conradum subcamerarium, Iacobus cancellarius Pragensis“

Na dorzu: „Iohannes Weyswasser. Tento majestát podle svolení jmenovaného zase ve dsky zemské vložen a vepsán jest. Léta M^o XL^o XLIII v středu před svatým Tyburczym. Majestát krále Waczlawa na potvrzení nadaní Toulovce na špitál. Latinské 1407. Numero 8.“

Wenceslaus, Dei gracia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex, notum facimus tenore presencium universis. Inter cetera salubria Deoque accepta pietatis opera, que pro abolendis hominum criminibus || providencia divina constituit, elemosina digne meretur efferri, que tamquam amabilis suffragatrix de manibus pauperum volat in celum et illic suis amatoribus parat

hospitium et velut negotiatrix omnium || magnopere prudentior terrenis mercibus celestia comparat et transitoriis eterna permutat. Nam et omnipotens Deus ideo alios paupertate constrinxit, alios divitiarum copia dilatavit, ut et illi habeant || unde propria valeant peccata redimere, et isti unde possint suam inopiam sustentare. Ad huius igitur elemosine virtutem per nos feliciter asse- quendam etsi super quemlibet egenum et pauperem teneamur intendere, illorum tamen urgemur penurias benignius sublevare, quos seve sortis conclusit adversitas et alaribus paternis exclusos sub sola spe elemosine alieni fecit domicili inquilinos. Sane dudum ad audienciam nostram fide- lium nostrorum relatio continuata perduxit, qualiter hospitale infirmorum situm in civitate Lut- homislensis, in honore beatorum apostolorum dedicatum, insufficienti et nimis modico substancie et necessitatis stipendio sit dotatum, ut infirmos debiles in eodem hospitali degentes nonminus interdum austertas famis absumeret, quam mortis impietas aboleret, fuitque nobis pro parte dictorum infirmorum suplicatum humiliiter et attente, quatenus ad empacionem triginta sexagenas grossorum Pragensis census annui et perpetui, in sustentamentum et relevamen miserie ipsorum ipsis ex pia largitione hominum faciendam, consensum nostrum adhibentes, ipsum cen- sum triginta sexagenas grossorum dicto hospitali et infirmis ipsis appropriare, inviscerare et unire de benignitate solita dignaremur. Nos eorum precibus utpote rationabilibus atque iustis benignius inclinati, ad laudem omnipotentis Dei eiusque gloriose genitricis virginis Marie necnon beatorum apostolorum, quorum res in hac parte agitur, gloriam et honorem, volentes eci- am dictorum debilium et infirmorum penuriam pro beneficii nostri presidio sublevare, animo deliberato sano, fidelium nostrorum accedente consilio, regia auctoritate Boemie et de certa nost- ra sciencia ad hoc, quod Laurentius Tulowecz de Luthomissl, fidelis noster dilectus, decem et septem sexagenas grossorum minus novem grossis census annui et perpetui in villa Trussnow ad hospitale predictum et in usus infirmorum ibidem degencium legitimo emptionis et venditi- onis interveniente contractu rite et rationabiliter emit et comparavit, prout in emptionis et vendi- cionis huiusmodi contractu plenius est expressum,² consensum nostrum regium benigne adhibu- imus ipsumque censem decem et septem sexagenas grossorum minus novem grossis, ut premittitur, dicto hospitali beatorum apostolorum et usibus infirmorum et debilium ibidem appropriavimus, incorporavimus, invisceravimus, anneximus et univimus, appropriamus, incor- paramus, invisceramus, anneximus, virtute presencium graciosius et unimus, decernentes et expresse volentes, ut capellanu pro tempore in eodem hospitali existens de prefatis decem et septem sexagenas grossorum census primo et ante omnia sex sexagenas grossorum census annui et perpetui habere debeat, residuum vero usibus prefatorum infirmorum realiter applica- mus. Quos quidem census et dominium in villa Trussnow predicta et alia dominia, a quibus hu- usmodi census provenient, consules et iurati civitatis Luthomislensis supradicte presentes et futu- ri adinstar aliorum bonorum ecclesiasticorum impedimentis quibuslibet cessantibus tenere, regere, levare et colligere ac capellanan in dicto hospitali toties, quocies opus fuerit, presentare poterunt et debebunt, et demum ipsum censem tam capellano pro tempore existenti, quam infir- mis et debilibus annis singulis sine contradictione et renitencia respondere tenebuntur integrali- ter et in toto; indulatum quoque nostrum pro residuis, videlicet tredecim sexagenas grossorum census, ut prefertur, ad predictum hospitale similiter comparandis seu eciam pia largitione homi- num erogandis, in suo volumus robore permanere. Mandantes czudariis, notariis ceterisque offi- cialibus tabularum regni nostri Boemie, fidelibus nostris dilectis, quatenus eundem censem tri- ginta sexagenas grossorum, postquam emptus seu pia largitione hominum in usus infirmorum et debilium prefati hospitalis fuerit erogatus, tabulis terre Boemie iuxta ritum et consuetudinem eiusdem regni annotare et inscribere, modis omnibus non obmittant. Mandamus eciam venerabi- li . . episcopo Luthomisslensis, qui nunc est vel pro tempore fuerit, presentibus firmiter et distric- te, quatenus predictum censem ad hospitale prefatum spectantem et pertinentem ex nunc inantea

imperpetuum adinstar aliorum bonorum suorum ecclesiasticorum tueri debeat et fideliter defensare, prout indignacionem nostram gravissimam voluerit evitare, presencium sub regie nostre maiestatis sigillo testimonio litterarum. Datum Prague anno Domini millesimo quadringentesimo septimo die prima Maii, regnorum nostrorum anno Boemie quadragesimo quarto, Romanorum vero tricesimo primo.

2) 1407 červen 7. Litomyšl

Veřejný notář Matyáš, syn Duchce(?) z Kladna, potvrzuje, že Vavřinec Toulovec z Třemošné daroval špitálu v Litomyšli roční příjem 17 kop grošů pražských bez devíti grošů ze statků ve vsi Trusnov, se souhlasem krále Václava i litomyšlského biskupa a kapituly. Příjem mají dvakrát ročně vybírat konšelé města Litomyšl, přičemž část se má vynakládat na stravu a ošacení špitálního kaplana a zbytek na chudé a nemocné ve špitálu a malomocné před městem. Konšelé budou ustanovovat špitálního kaplana, jehož povinností bude také pravidelné sloužení stanovených zádušních mší za donátora a jeho rodinu.

Na pergamenovém proužku přivěšena pečeť vydavatele z černého vosku v misce z přírodního vosku. Zachovalá.

A) Orig. pergamen lat., SOkA Svitavy, Archiv města Litomyšl, inv. č. 27. (A)

B) Inzert v listině biskupa Jana a litomyšlské kapituly s dat. 1407, VII. 8., SOkA Svitavy, AM Litomyšl, inv. č. 28. (B)

In Cristi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo septimo, indictione^{A)} XV^a, die VII^a mensis Iunii, hora vesperorum || vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregorii, digna Dei providencia pape duodecimi, anno primo, in domo officiolatus || curie episcopalnis Luthomissensis, in mei notarii publici infrascripti et testium presenciam subscriptorum, ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, constitutus personaliter || honestus vir Laurencius dictus Tulowecz de Trzymossna, sanus mente et corpore, non errans in iure nec in facto, nec aliquo circumventus errore, sed sponte et libere, pure et simpliciter, donacione vera, pura et gratuita, modo et forma, quibus de iure melioribus fieri potuit, dedit, donavit, legavit et predeputavit decem et septem sexagenas grossorum Pragensium denarium^{B)} minus novem grossis in et super tota villa sua Trussnow Luthomissensis diocesis et hominibus censualibus, incolis ville eiusdem, cum agris, pratis et omni libertate ad ea pertinente, ad hospitale situm in medio civitatis Luthomissensis necnon ad capellam sanctorum apostolorum in eodem hospitali situatam, pure propter Deum, pro salute anime sue et pro animabus Vitze coniugis sue ac puerorum, consanguineorum, progenitorum et^{C)} predecessorum suorum omnium remedium salutare, de consensu eciam serenissimi principis et domini domini Wenceslai, Romanorum et Bohemie regis, cuius auctoritate regia ipsa bona iam realiter et de facto ad tabulas terrestres regni Bohemie inposuit et intabulavit, prout in littera regali cum sigillo magistratis (!) desuper confecta plenius continetur,¹ necnon consensu ad hoc principaliter et specialiter domini episcopi et cappeli^{D)} Luthomissensis obtento, prout in litteris confirmacionis ipsorum desuper confectis² plenius dinoscitur contineri, eodemque modo, iure et dominio toto, prout ipse met Laurencius tenuit et possedit, assignavit, incorporavit, pariter et inviceravit sub forma et nomine veri et perpetui anni census in prefatis bonis, hominibus censualibus, omnibus et villa Trussnow predicta per consules iuratos civitatis Luthomissensis et ipsorum successores pro tempore existentes singulis annis perpetuisque temporibus duobus in terminis, videlicet in festo sancti Galli octo sexagenas grossorum cum vigniti quinque grossis et sex halensibus et in festo sancti Georgii similiter octo sexagenas cum viginti quinque grossis et sex halensibus tollendas, levandas et percipiendas – et pro uno cappelano eiusdem cappelle sanctorum apostolorum dicti hospitalis pro tempore existenti et ipsius^{E)} successoribus legitimis singulis annis in terminis pre-

notatis divisim sex sexagenas grossorum predictorum cum XXI^O grossis, videlicet in festo sancti Galli tres sexagenas cum decem grossis et sex halensibus, in festo vero sancti Georgii totidem, pro victu et amictu dandas et assignandas cum effectum,^{F)} residuas vero decem sexagenas cum media grossis^{G)} predictorum census prescripti septimanis singulis per circulum anni sabbatis diebus per decem grossis^{H)} cum medio predictos pro pauperibus in predicto hospitali degentibus, necnon pro leprosis foris civitatem Luthomissensis predictam in Gaza permanentibus per duos grossis^{CH)} minus tribus halensibus continue et sine negligencia dividendas et distribuendas^{I)} pro ipsorum pauperum infirmorum virtualibus et aliis necessitatibus comparandis fideliter ordinandas et deputandas, deficientibus autem leprosis in Gaza foris civitatem predictam, census pro ipsis deputatus predictus ad infirmos hospitalis predicti devolvatur et inter ipsos cum aliis peccuniis predictis pro ipsis deputatis dividatur – transferensque et transfundens omne ius et dominium in predictos cappellanos et pauperes hospitalis predicti, quod sibi competit, quo addicta bona ville predice quovismodo, necnon in predictos consules iuratos tamquam gubernatores et protectores bonorum eorumdem veros et legittimos, nichil penitus iuris sibi et suis heredibus ibidem retinendo et reservando, sed pocius ipsum^{J)} censem cum bonis predictis modo quo supra spirituali domino et proprietati ac iudicio annexendo et tribuendo sic et taliter per omnia, quod per cappellanum et ipsius successores predictos per se vel interpositas personas in capella sanctorum apostolorum predicta septimanis singulis missarum peragantur solempnia subscriptarum ad laudem Dei omnipotentis almeque genitricis sue virginis Marie salutemque omni^{K)} Christi fidelium modo infrascripto, primam videlicet missam defunctorum secunda feria, secundam vero quinta feria de Corpore Christi, terciam autem sexta feria de Passione Domini nostri Iesu Christi et quartam missam sabbato de beata Virgine celebrantem, nisi aliquod festum aliud precellens supervenerit; offertorium vero circa supradictas missas ad scolasticum ecclesie Luthomissensis pertinebit. Quandocumque autem et quocienscumque prefatus cappellanus et ipsius successores ex predictis quatuor missis aliquam officiare neglexerint sive neglexerit, in septimana tocians, quociens neglectum fuerit det et assignet cum effectum^{L)} absque omni contradictione pro pena et nomine pene unum grossum Pragensis monete predictum pro pauperibus dicti hospitalis; quam penam prefati consules a dicto cappellano et ipsius successoribus^{M)} debebunt et possunt explendam petere et exigere sine strepitu et figura iudicij cuiuslibet, spiritualis vel secularis, vel sibi in censu suo defalcare, ipsumque cappellanum sive cappellanos tamquam veri et legitti heredes et patroni dicte cappelanie et gubernatores bonorum predictorum tocians, quociens oportunum fuerit et casus vacacionis occurerit, temporibus perpetuis ad ipsam cappellam instituendum sive instituendos loci ordinario presentare; hoc ecciam adjuncto, quod prefatus cappelanus et sui successores illos viginti unum grossos ultra numerum(?) sex sexagenas^{N)} census predicti existentes^{O)} pro cera et candelis ad divina officia missarum predictarum exponere debent et tenentur. Ad que omnia et singula suprascripta gerenda, exercenda, ordinanda et disponenda memoratus Laurencius donator et dotator consulibus prefatis, ponens eosdem in locum suum, dedit et tradidit plenam, liberam et omnimodam potestatem et mandatum speciale – hoc solum expresso, quod omnes devoluciones occasione mortis et post mortem incolarum ville predice non ad ipsos consules, sed ad amicos consanguineos propinquos decedencium devolvantur; culpe vero omnes sive omne^{P)}, de quacumque ratione vel ex causa in dictis bonis provenientes, pro pauperibus dicti hospitalis deputentur – promittens solempni stipulacione predictam donacionem ac alia omnia et singula suprascripta in omnibus suis clausulis et punctis rata, grata et firma habere et tenere, nec contravenire vel contrafacere aliqua ratione sive causa, ingenio seu modo, de iure vel de facto, per se vel interpositam personam, sed predicta omnia et singula inviolabiliter perpetuo observare. Super quibus omnibus et singulis suprascriptis prefatus Laurencius donator petunt^{Q)} sibi per me notarium publicum infrascriptum confici et fieri unum vel plura publicum